



Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K
Journalnummer 15-2962964
Juraogsamfundsoekonomi@skm.dk

København, den 3. november 2016

Høring vedr. L 27 – Forslag til ændring af fondsbeskatningsloven mv.

Skatteministeriet har den 5. oktober 2016 bedt om bemærkninger til forslag til lov om ændring af fondsbeskatningsloven, herunder ophævelse af fondes adgang til fradrag for ikke-almennyttige uddelinger.

De Samvirkende Købmænd (DSK), der repræsenterer ca. 1.450 dagligvarebutikker, har følgende bemærkninger til lovforslaget:

En væsentlig del af de dagligvarebutikker, der er ejet af selvstændige erhvervsdrivende, modtager uddelinger fra KFI Erhvervsdrivende Fond (KFI). Uddelingerne kompenserer de selvstændige erhvervsdrivende for de ringere vilkår, de som udgangspunkt kan låne til i forhold til store virksomheder med oparbejdet kapital gennem mange år som Dansk Supermarked A/S, COOP og de tyske virksomheder Aldi og Lidl. Dermed kan "selvstændighedskulturen" også konkurrere om forbrugernes gunst på et stærkt konkurrencepræget marked. Uddelinger fra KFI fremmer nytænkning og innovation, uddannelse, understøtter generationsskifte, medvirker til at opretholde dagligvarebutikker i tyndt befolkede områder og fremmer produktiviteten blandt selvstændige erhvervsdrivende. En forringelse af KFI's rammevilkår vil derfor uundgåeligt ramme selvstændighedskulturen i dansk dagligvarehandel.


I det væsentligste kan DSK henvise til det fyldige høringssvar, der er indsendt af KFI Erhvervsdrivende Fond. DSK er enig i de synspunkter, KFI giver udtryk for, og vil derudover supplere med nogle få yderligere kommentarer.

Først og fremmest mangler lovforslaget at belyse de erhvervmæssige konsekvenser for de hidtidige modtagere, der har ageret i tillid til regeringens erklærede skatte- og byrdestop. Der er mange erhvervsvirksomheder, der stilles dårligere økonomisk, hvis forslaget gennemføres som planlagt.

Lovforslaget vil medføre en reduktion i de kommunale indtægter på 100 millioner kroner i umiddelbart provenutab allerede i 2017. Men de provenumæssige konsekvenser for erhvervslivet - udover en minimal stigning på maksimalt 4 millioner kroner i øgede administrative omkostninger - er ikke oplyst. En ophævelse af fradraget vil blot "i et vist omfang reducere fondenes midler til uddeling og konsolidering." Nærmere kommer forslaget det ikke - desværre! DSK skal derfor opfordre til en bredere konsekvensanalyse.

Endelig foreslås det, at loven træder i kraft 1. januar 2017. Det vil være en usædvanlig kort frist fra lovens vedtagelse. Derfor foreslår DSK, at loven - som den erhvervsrettede lovgivning den er - i stedet træder i kraft tidligst den 1. juli 2017.

Venlig hilsen



John Wagner
Adm. Direktør



Claus Bøgelund Nielsen
Vicedirektør